Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: Terça-feira, 8 de Agosto de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1730Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 1347  /2017

Dispõe sobre a concessão de diárias e passagem aérea para magistrado.
O Superintendente da Área Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, com

fundamento nas disposições da Resolução do Órgão Especial nº 04/2013, de 26 de julho de 2013 (DJ de 26/07/2013), Resolução
nº 09, de 22 de agosto de 2013 (DJ de 23/08/2013) e Portaria nº 842/2017 (DJ de 16/05/2017).

CONSIDERANDO  a decisão do Presidente, Desembargador Francisco Gladyson Pontes, em Designar Washington
Luis Bezerra de Araújo, Vice-Presidente  do Tribunal de Justiça, e Denise Maria Norões Olsen, Secretária de Tecnologia da
Informação,  para viajarem a  Brasília-DF, nos dias 03 e 04 de agosto  de 2017,  com o objetivo de participar de reunião   de
trabalho com a Ministra Cármen Lúcia, Presidente do Supremo Tribunal Federal, no dia 04 de agosto de 2017  de conformidade
com o Processo nº 8513483-66.2017.8.06.0000,

RESOLVE:
Conceder o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diária, no valor unitário de          R$ 846,42 (oitocentos e quarenta e seis

reais e quarenta e dois centavos), e uma ajuda de custo no valor de R$ 211,60 (duzentos e onze reais e sessenta centavos),
totalizando R$ 1.481,23 (hum mil, quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e três centavos), bem como, passagem aérea no
trecho FORTALEZA/BRASILIA/FORTALEZA, para o Desembargador  indicado e Conceder o pagamento de 01 e ½ (uma e meia)
diária, para Denise Maria Norões Olsen, no valor unitário de R$ 662,00 (seiscentos e sessenta e dois reais)e uma ajuda de
custo no valor de R$ 165,50 (cento e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), totalizando R$ 1.158,50 (hum mil, cento e
cinquenta e oito reais e cinquenta centavos), bem como, passagem aérea no trecho FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, para
a servidora indicada.

Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente as despesas vinculadas ao segundo
grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 04 de

agosto de 2017.

Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragão
Superintendente da Área Judiciária

PORTARIA nº  1.348/2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de retirada a pedido dos magistrados  ANDRÉ TEIXEIRA GURGEL, Juiz de Direito da 2º

Vara Criminal da Comarca de Sobral e LUCIANO NUNES MAIA FREIRE, Juiz de Direito Auxiliar da Comarca de Fortaleza  do
NÚCLEO PERMANENTE DE JUÍZES CRIMINAIS DO INTERIOR E GRUPO DE DESCONGESTIONAMENTO DO INTERIOR
COM COMPETÊNCIA CÍVEL E CRIMINAL, portaria 249/2017.

RESOLVE:
Art. 1°: Designar para integrar o grupo de NÚCLEO PERMANENTE DE JUÍZES CRIMINAIS DO INTERIOR E GRUPO DE

DESCONGESTIONAMENTO DO INTERIOR COM COMPETÊNCIA CÍVEL E CRIMINAL, PORTARIA 249/2017, os magistrados:
CLÁUDIO AUGUSTO MARQUES DE SALES, Juiz de Direito da 1º Vara de Recuperação Judicial e Falência da Comarca de

Fortaleza, o qual atuara sem prejuízo da respectiva função judicante.
SAULO BELFORT SIMÕES, Juiz de Direito da Vara da Comarca de Caridade, o qual atuara sem prejuízo da respectiva

função judicante.
Art. 2º: Os magistrados designados para a composição do grupo terão competência jurisdicional em todas as comarcas

do interior do Estado, excetuando-se a região metropolitana de Fortaleza, atuando em função de auxílio, sem prejuízos das
atribuições do Juiz Titular ou em respondência da respectiva comarca.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO CEARÁ, Fortaleza/CE, aos 04 dias do mês de agosto de

2017.

PORTARIA Nº 1349/2017

Dispõe sobre designação do Dr. Luiz Eduardo Viana Pequeno, Juiz Substituto, titular da 2ª Vara da Comarca de Nova
Russas.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, ao apreciar o Processo nº
8500044-76.2017.8.06.0488.

RESOLVE designar o Dr. Luiz Eduardo Viana Pequeno, Juiz Substituto, titular da 2ª Vara da Comarca de Nova Russas,
para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Comarca de Ararendá no período de 07/08 a 11/08/2017, durante licença
do Titular.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 08 de agosto de 2017.

Desembargador Francisco Gladyson Pontes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará